
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

24 июня 2022  г. пгт Красногвардейское №64-2022

О  результатах  экспертно-
аналитического  мероприятия
Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района
Республики Крым

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003  №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации   и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Красногвардейского  района  Республике  Крым,  утвержденным  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым от  23.12.2021  № 383-2,
заслушав  информацию  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  результатах  экспертно-
аналитического мероприятия

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:

1.  Информацию  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и
оценка расходования  средств,  предусмотренных в  бюджете Республики Крым на
реализацию объектов инфраструктуры, запланированных к вводу в эксплуатацию в
2020 году и истекшем периоде 2021 года (в части средств, поступивших в бюджеты
муниципальных  образований  –  сельских  поселений  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  входящих  в  состав  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым)  (параллельно  со  Счетной  палатой
Республики Крым)» принять к сведению.

2.  Рекомендовать  администрациям  Александровского,  Амурского,
Восходненского,  Зерновского,  Калининского,  Клепининского,  Колодезянского,
Котельниковского,  Красногвардейского,  Краснознаменского,  Ленинского,

 



Марьяновского,  Найденовского,  Новопокровского,  Октябрьского,  Петровского,
Полтавского,  Пятихатского,  Ровновского,  Янтарненского  сельских  поселений
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  принять  действенные  меры  по
недопущению, в том числе в дальнейшем, нарушений и недостатков, выявленных
при проведении экспертно-аналитического мероприятия.

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение  
к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым
от 24 июня 2022 г. № 64 - 2022

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете

Республики Крым на реализацию объектов инфраструктуры, запланированных к
вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 года (в части средств,

поступивших в бюджеты муниципальных образований – сельских поселений
Красногвардейского района Республики Крым, входящих в состав муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым) (параллельно со Счетной

палатой Республики Крым)» (далее – мероприятие)

Мероприятие  проведено  в  2021  году  в  соответствии  с  п.1.4  Плана  работы
Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым на 2021
год по соглашениям с сельскими советами Красногвардейского района Республики
Крым  (далее  –  Контрольно-счетная  палата),  п.2.24  Плана  деятельности  Счетной
палаты  Республики  Крым  на  2021  год,  Поручением  Главы  Республики  Крым
Аксёнова  С.В.,  Соглашением  о  взаимодействии  Контрольно-счетных  органов
Республики Крым от 13.03.2015, Решением о проведении параллельного  экспертно-
аналитического  мероприятия  «Анализ  и  оценка  расходования  средств,
предусмотренных  в  бюджете  Республики  Крым  на  реализацию  объектов
инфраструктуры, запланированных к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем
периоде  2021  года  (в  части  средств,  поступивших  в  бюджеты  муниципальных
образований – сельских поселений  Красногвардейского района Республики Крым,
входящих  в  состав  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым)» со Счетной палатой Республики Крым и  Контрольно-счетной
палатой от 24.02.2021.

По  результатам  проведения  мероприятия  Контрольно-счетной  палатой
составлено заключение.

Объектами  контроля  являлись  –  администрации  20  муниципальных
образований  –  Александровского,  Амурского,  Восходненского,  Зерновского,
Калининского,  Клепининского,  Колодезянского,  Котельниковского,
Красногвардейского,  Краснознаменского,  Ленинского,  Марьяновского,
Найденовского,  Новопокровского,  Октябрьского,  Петровского,  Полтавского,
Пятихатского, Ровновского, Янтарненского сельских поселений района, входящие в
состав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым,
Муниципальное  унитарное  предприятие  «Октябрьское  жилищно-коммунальное
управление»,  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Петровская  служба
благоустройства»  Петровского  сельского  поселения  Красногвардейского  района
Республики Крым.

Объем проверенных средств – 112317,3 тыс.руб.
Проверено 694 объекта инфраструктуры: остановочные павильоны, спортивные

3



площадки,  контейнерные  площадки  для  сбора  твердых  коммунальных  отходов,
детские игровые площадки, проведен визуальный осмотр территорий парков в пгт
Красногвардейское и  пгт Октябрьское, проведена  проверка фактического наличия
мусорных контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов.

Вследствие  проведенных  визуальных  осмотров  территорий  парков,
Контрольно-счетная  палата  пришла  к  выводу  о  необходимости  проведения
экспертиз, проводимых специализированной организацией на договорной основе. В
этой связи в адрес Главы муниципального образования Красногвардейский район
Республики  Крым  в  2021  году  было  направлено  письменное  обращение  об
увеличении финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты на
2021 год для оплаты таких экспертиз, в чем было отказано. 

Информация  о  выявленных  нарушениях  и  недостатках  по  результатам
проведения мероприятия, их устранении представлена в Таблице 1.

Таблица 1.

№ 
п/п

Перечень  выявленных  нарушений  и
недостатков 

Выявлено Устранено

Количеств
о
нарушений
, ед.

Всего
нарушени
й  на
сумму,
тыс. руб.

Количеств
о
нарушений
, ед.

Всего
нарушени
й  на
сумму,
тыс. руб.

1.
Всего  выявлено  нарушений  в  ходе
мероприятия, из них:

199 35600,1 0 0

1.1
.

Нарушения  в  ходе  исполнения
бюджетов 

7 5052,8 0 0

1.2
.

Нарушения  ведения  бухгалтерского
учета,  составления  и  представления
бухгалтерской  (финансовой)
отчетности 

18 7035,0 0 0

1.3
.

Нарушения  при  осуществлении
государственных  (муниципальных)
закупок  и  закупок  отдельными
видами юридических лиц 

144 23512,3 0 0

1.4
.

Иные нарушения 30 0 0 0

4



2.
Выявлено  неэффективное
использование  государственных
средств/имущества

18 4621,4 9 1615,7  

Заключение  направленов  Счетную  палату  Республики  Крым,  Главе
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,в
Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым,  Главе  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым,администрациям  20  сельских
поселений района.

Информация о реализации результатов мероприятия следующая:
1. Заключение (выписка из него) направлено в Управление Федеральной

антимонопольной  службы  по  Республике  Крым  и  городу  Севастополю  (далее  -
Крымское УФАС России). 

1.1. В  администрациях  12  муниципальных  образований  –Амурского,
Калининского,  Колодезянского,  Красногвардейского,  Краснознаменского,
Марьяновского,  Новопокровского,  Октябрьского,  Петровского,  Полтавского,
Пятихатского,  Янтарненскогосельских  поселений  района  выявлены  нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
которые имеют признаки административных правонарушений по ч.2 ст.7.31 КоАП
РФ.  Состав  административного  правонарушения  -  непредставление  и
несвоевременное  представление  в  Управление  Федерального  казначейства  по
Республике Крым (далее – УФК по РК) информаций и документов,  подлежащих
обязательному включению в реестры контрактов.

Крымским УФАС России по результатам рассмотрения административных дел
должностным  лицам  администраций  Амурского,  Калининского,  Колодезянского,
Красногвардейского,  Краснознаменского,  Марьяновского,  Новопокровского,
Октябрьского, Янтарненского сельских поселений района соответственно назначены
административные наказания в виде штрафа в размере 20,0 тыс.руб. Общая сумма
назначенных штрафов составляет 180,0 тыс.руб.

По  результатам  рассмотрения  дела  в  отношении  должностного  лица
администрации  Петровского  сельского  поселения  района  такому  должностному
лицу объявлено устное замечание.

Дело в отношении должностного лица администрации Полтавского  сельского
поселения  района  прекращено в  связи  с  отсутствием  состава  административного
правонарушения (причина – противоречивые действия УФК по РК (первоначальное
несогласование информации и ее последующее согласование) возможно, повлекли
за собой нарушение сроков размещения информации о заключенном контракте).

Дело в отношении должностного лица администрации Пятихатского сельского
поселения района не возбуждено в связи с истечением срока давности привлечения
к административной ответственности.

1.2. В администрациях 12 муниципальных образований –Александровского,
Амурского,  Зерновского,  Колодезянского,  Котельниковского,  Красногвардейского,

5



Краснознаменского,  Ленинского,  Марьяновского,  Новопокровского,  Петровского,
Янтарненского  сельских поселений  района  выявлены нарушения законодательства
Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок,  которые  имеют
признаки  административных  правонарушений  по  ч.10  ст.7.32  КоАП  РФ.  Состав
административного  правонарушения  -  приемка  и  оплата  поставленных  товаров,
выполненных  работ,  оказанных  услуг,  несоответствующих  условиям  контрактов
(договоров).

Получена информация, что дела по  ч.10 ст.7.32 КоАП РФ  Крымское УФАС
России не рассматривает.

2. Заключение  направлено  в  прокуратуру  Красногвардейского  района
Республики  Крым  в  соответствии  с  условиями  Соглашения  о  порядке
взаимодействия  между  Контрольно-счетной  палатой  и  прокуратурой
Красногвардейского района Республики Крым от 20.10.2015. 

Информация  прокуратуры  Красногвардейского  района  Республики  Крым  о
рассмотрении заключения в Контрольно-счетную палату не предоставлена.

3. Заключение (выписка из него) направлено в Территориальный отдел
по  
Красногвардейскому  району  Межрегионального  управления  Роспотребнадзора  по
Республике Крым и городу Севастополю.

В  администрациях  14  муниципальных  образований  –  Зерновского,
Восходненского,  Клепининского,  Котельниковского,  Красногвардейского,
Краснознаменского,  Марьяновского,   Найденовского,  Новопокровского,
Петровского,  Полтавского,  Пятихатского,  Ровновского,  Янтарненского  сельских
поселений района выявлены нарушения в части размещения контейнеров для сбора
ТКО вне специально оборудованных площадок накопления ТКО, при этом данные
контейнеры используются по своему прямому назначению, что  предположительно
образует состав административного правонарушения по ст.6.35 КоАП РФ.

Получена  информация,  что  при  проведении  предварительных  проверок
состава административных правонарушений по ст.6.35 КоАП РФ не выявлено.

4. Заключение  направлено  в  Службу  финансового  надзора Республики
Крым по запросу последней. 

Информация  Службы финансового надзора Республики Крым о рассмотрении
заключения в Контрольно-счетную палату не предоставлена.

5. В  4  сельских  поселениях  района  привлечено  к  дисциплинарной
ответственности в виде замечания 5 сотрудников, в том числе Амурское сельское
поселение  –  1,  Новопокровское  сельское  поселение  –  2,  Ровновское  сельское
поселение – 1, Янтарненское сельское поселение – 1. 

6. По  результатам  проведения  экспертно-аналитического  мероприятия
«Внешняя  проверка  годовой  бюджетной  отчетности  главных  администраторов
бюджетных  средств  бюджета  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым за 2020 год» председателем Контрольно-счетной палаты в
2021 году составлен протокол об административном правонарушении в отношении
Главы  Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  по  п.4
ст.15.15.6  КоАП  РФ,  рассмотрен  в  пользу  Контрольно-счетной  палаты,  сумма
штрафа, назначенная судом и поступившая в бюджет муниципального образования

6



Красногвардейский  район  Республики  Крым,  составляет  15,0  тыс.руб.  При
составлении протокола использовалась информация, полученная в ходе проведения
мероприятия.

Состав административного правонарушения – грубое нарушение требований к
бюджетному  (бухгалтерскому)  учету,  в  том  числе  к  составлению  либо
представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.

7. Председателем  и  заместителем  председателя  Контрольно-счетной
палаты  в  2022  году  составлены  14  протоколов  об  административном
правонарушении  в  отношении  глав  муниципальных  образований  –
Александровского,  Калининского,  Восходненского,  Новопокровского,  Амурского,
Янтарненского,  Клепининского,  Красногвардейского,  Краснознаменского,
Октябрьского, Полтавского, Марьяновского, Ровновского, Найденовского  сельских
поселений района по п.4 ст.15.15.6 КоАП РФ. 

Состав административного правонарушения – грубое нарушение требований к
бюджетному  (бухгалтерскому)  учету,  в  том  числе  к  составлению  либо
представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.

По  состоянию  на  31.05.2022  включительно  14  протоколов  рассмотрены
мировыми  судьями  4  судебных  участков  Красногвардейского  судебного  района
Республики Крым в пользу Контрольно-счетной палаты. 

По  13  делам  об  административных  правонарушениях  должностные  лица
признаны  виновными  в  совершении  административных  правонарушений  и
назначены наказания в виде штрафов. 

1  дело  об  административном  правонарушении  прекращено  по
малозначительности, должностному лицу объявлено устное замечание. Контрольно-
счетная  палата  планирует  подать  жалобу  на  данное  постановление  по  делу  об
административном правонарушении.

Из  14  постановлений  вступили  в  законную  силу  11  постановлений.  Общая
сумма  штрафов,  назначенных  судом,  составляет  187,5  тыс.руб.  Общая  сумма
штрафов, поступивших в бюджет муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым, составляет 105,0 тыс.руб.

8. Заместителем  председателя  Контрольно-счетной  палаты  в  2022  году
составлен  протокол  об  административном  правонарушении  в  отношении  главы
муниципального  образования  Пятихатское  сельское  поселение  района  по  п.3
ст.15.15.6  КоАП  РФ,  рассмотрен  в  пользу  Контрольно-счетной  палаты,  сумма
штрафа,  назначенная  судом,  составляет  5,0  тыс.руб.  По состоянию на 31.05.2022
включительно постановление суда не вступило в законную силу.

Состав  административного  правонарушения  –  нарушение  требований  к
бюджетному  (бухгалтерскому)  учету,  повлекшее  представление  бюджетной  или
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  содержащей  значительное  искажение
показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.

9. Дело  об  административном  правонарушении  в  отношении  главы
муниципального образования Колодезянское сельское поселение  района находится
в стадии подготовки, должностному лицу направлено уведомление  (извещение) о
времени и месте составления протокола об административном правонарушении по
п.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.

7



10.  В  заключении  по  объекту  «Благоустройство  территории  парка  в
Республике  Крым,  пгт  Красногвардейское  по  ул.Тельмана,  ул.Советская,
ул.Энгельса  (2  этап)»  (далее  –  объект)  Администрации  Красногвардейского
сельского  поселения  района  было  рекомендовано  провести  мероприятия  по
организации  устранения  подрядчиком  недостатков  (дефектов)  в  период  действия
гарантийного срока, определённого условиями заключенного контракта, так как  на
отдельных  участках  имеют  место  отдельные  внешние  дефекты.  В  случае  отказа
подрядчика  от  устранения  недостатков  (дефектов)  провести  соответствующую
претензионную, исковую работу.

На  запрос  Контрольно-счетной  палаты  по  вопросу  проведения  гарантийных
работ  подрядчиком  по  объекту  Администрацией  Красногвардейского  сельского
поселения  района  предоставлена  информация,  что  гарантийные  работы
подрядчиком  проведены.  Однако  визуальным  осмотром  данная  информация
заказчика не подтверждается. Имеющиеся отдельные внешние дефекты на объекте
не устранены. 

В соответствии с условиями Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии
между  Контрольно-счетной  палатой  и  Отделом  МВД  России  по
Красногвардейскому  району  от  14.06.2017  (далее  –  ОМВД),  в  адрес  последнего
Контрольно-счетной  палатой  в  2021  году  были  направлены  2  обращения  о
предоставлении  информации  о  предполагаемых/выявленных  нарушениях  по
объекту. В ответ на 1 обращение Контрольно-счетной палаты получен ответ ОМВД,
что проверка по объекту не окончена и процессуальное решение не вынесено. Ответ
ОМВД на 2 обращение Контрольно-счетной палаты не предоставлен.

8


	Крымским УФАС России по результатам рассмотрения административных дел должностным лицам администраций Амурского, Калининского, Колодезянского, Красногвардейского, Краснознаменского, Марьяновского, Новопокровского, Октябрьского, Янтарненского сельских поселений района соответственно назначены административные наказания в виде штрафа в размере 20,0 тыс.руб. Общая сумма назначенных штрафов составляет 180,0 тыс.руб.
	По результатам рассмотрения дела в отношении должностного лица администрации Петровского сельского поселения района такому должностному лицу объявлено устное замечание.
	Дело в отношении должностного лица администрации Полтавского сельского поселения района прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения (причина – противоречивые действия УФК по РК (первоначальное несогласование информации и ее последующее согласование) возможно, повлекли за собой нарушение сроков размещения информации о заключенном контракте).
	Дело в отношении должностного лица администрации Пятихатского сельского поселения района не возбуждено в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
	Получена информация, что дела по ч.10 ст.7.32 КоАП РФ Крымское УФАС России не рассматривает.
	2. Заключение направлено в прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым в соответствии с условиями Соглашения о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой и прокуратурой Красногвардейского района Республики Крым от 20.10.2015.
	Информация прокуратуры Красногвардейского района Республики Крым о рассмотрении заключения в Контрольно-счетную палату не предоставлена.
	3. Заключение (выписка из него) направлено в Территориальный отдел по
	Красногвардейскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю.

	4. Заключение направлено в Службу финансового надзора Республики Крым по запросу последней.
	Информация Службы финансового надзора Республики Крым о рассмотрении заключения в Контрольно-счетную палату не предоставлена.
	На запрос Контрольно-счетной палаты по вопросу проведения гарантийных работ подрядчиком по объекту Администрацией Красногвардейского сельского поселения района предоставлена информация, что гарантийные работы подрядчиком проведены. Однако визуальным осмотром данная информация заказчика не подтверждается. Имеющиеся отдельные внешние дефекты на объекте не устранены.

